Romanticismo. Reproduciré y comentaré brevemente los pasajes que prueban este estado de cosas. Acerca del arcaísmo habla Cicerón al tratar sobre el ornato del discurso, que se consigue por medio de arcaísmos, neologismos y metáforas.

*tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator adferat ad inlustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum. inusitata sunt prisca fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae; sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem. neque enim illud fugerim dicere, ut Caelius 'qua tempestate Poenus in Italiam venit', nec 'prolem' aut 'subolem' aut 'effari' aut 'nuncupare' aut, ut tu soles, Catule, 'non rebar' aut 'opinabar'; aut alia multa, quibus loco positus grandior atque antiquior oratio saepe videri solet.*

[Así pues en relación con las palabras sueltas son tres los procedimientos que un orador puede aplicar para ilustrar y adornar el discurso: la 'palabra inusual', el 'neologismo', la 'metáfora'. Las palabras inusuales son por lo general las muy antiguas y las ya por largo tiempo apartadas del uso del habla cotidiana, que son más lícitas para los poetas que para nosotros; pero, sin embargo, esporádicamente tiene dignidad alguna palabra poética en el discurso. En efecto, no evitaría yo decir, como Celio, 'tempestat', ni 'proles', o 'suboles', o 'effari', o 'nuncupare', o, como tú sueles, Cátulo, 'non rebar' u 'opinabar'; u otras muchas otras cosas con las que, situadas en el lugar correspondiente, el discurso a menudo suele parecer más grandioso y más antiguo.]

Cic. de orat. 3.152-154

Del mismo modo, Quintiliano diserta sobre los diversos tipos de palabras extranjeras en la lengua, pero termina reconociendo que, para la creación de nuevas palabras en latín, el *grecismo* es la norma.

*verba Latina aut peregrina sunt. peregrina porro ex omnibus prope gentibus ut homines, ut instituta etiam multa venerunt. taceo de Tuscis et Sabinis et Praenestinis quoque...: licet omnia Italica pro Romanis habeam. plurima Gallica evaluerunt ut 'raeda' ac 'petorritum', quorum altero tamen Cicero, altero*

*Horatius utitur<sup>230</sup>. et 'mappam' circo quoque usitatum nomen Poeni sibi vindicant, et 'gurdos', quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audivi. sed haec divisio mea ad Graecum sermonem praecipue pertinet; nam et maxima ex parte Romanus inde conversus est, et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnumquam mutuuntur.*